
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 683 del 27/03/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 1533/2024)

Oggetto A.Q.  PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO STRADALE 
DI PROPRIETA’ ED IN GESTIONE DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE –  LOTTO 3 EMPOLESE E 
VALDELSA- AFFIDAMENTO ODL 10 A VALORI S.C.A.R.L – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 
76 – LAVORI DI RISANAMENTI E PAVIMENTAZIONI DAL KM 
6+500 AL KM 9+000 – CIG A.Q. 92806499D3 – CUP: B27H24000470005- 
CIG DERIVATO: A051BC0152

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. RICCADO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21474 1  472.415,71

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  1830 2  472.500,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  2 / 6

Il Dirigente

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 1251 del 14/06/2022 e successivo Atto Dirigenziale n. 1952 del 

04/08/2022 a parziale rettifica, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo con relativi elaborati per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della 

Città’ Metropolitana di Firenze 2022-2025, suddivisi in 3 accordi quadro, uno per ogni zona di 

manutenzione: Lotto 1: Zona 1 – Alto Mugello e Mugello Ovest - CIG: 9280615DC3, Lotto 2: Zona 2 

– Mugello Est e Valdarno - CIG: 9280636F17 e Lotto 3: Zona 3 – Empolese e Valdelsa - CIG: 

92806499D3, per un importo a base di gara di € 18.300.000,00 (di cui € 215.949,47 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) prevedendone l’opzione, ai sensi dell’art. 106 co. 1 del Codice, 

per un importo di € 9.150.000,00 e quindi per un importo complessivo di € 27.450.000,00 cadauno 

al netto dell’IVA;

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

Richiamata l’ordinanza commissariale nr. 52 del 12/07/2023 OCDPC n. 1000 del 05/06/2023 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei Comuni di Firenzuola, di Marradi, 

di Palazzuolo sul Senio e di Londa della Città metropolitana di Firenze”con la quale la Regione 

Toscana ha riconosciuto il finanziamento degli interventi di somma urgenza di cui all’allegato B;

Dato atto che il trasferimento di dette risorse da parte della Regione Toscana sarà eseguito solo a 

seguito di rendicontazione da parte di questa Amministrazione;

Verificato che a seguito della rendicontazione presentata, la Regione Toscana ha provveduto al 

trasferimento di euro 2.525.000,01 da imputare rispettivamente:

- per euro 2.100.000,00 alla Direzione Viabilità Area 1;

- per euro 425.000,00 alla Direzione Viabilità Area 2;

Ritenuto procedere all’accertamento di euro 425.000,00 al capitolo 1830 art. 2;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 192 del 30/01/2023 è stata disposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori relativi al Lotto 3: Zona 3 – Empolese e Valdelsa dell’accordo quadro, 

suddiviso in tre lotti, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della Città Metropolitana di Firenze 2022-2025, a 

VALORI S.C.A R.L. - consorzio stabile, con sede legale in Roma (RM), C.F.e P.I. 08066951008, con il 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  3 / 6

punteggio complessivo di 71,76 (57,58 offerta tecnica e 14,18 offerta economica) e il ribasso del 

12,34% (che indica quale consorziata esecutrice CAV. POZZOLINI LORENZO C.F. 04362570485);

Considerato che con atto dirigenziale nr. 282/2023 si è provveduto a rettificare il Direttore dei 

lavori e che, per i lavori in oggetto, risulta essere l’Ing. Francesco Ciampoli;

Richiamato l’atto dirigenziale 1930 del 30/06/2023 con cui il sottoscritto Dirigente, Arch. Riccardo 

Maurri, è stato nominato RUP per l’accordo quadro di cui all’oggetto;

Richiamata la perizia con la quale il DL Ing. Francesco Ciampoli ha richiesto di affidare l’ODL n. 10 a 

Valori per gli interventi di manutenzione straordinaria sulla SP 76, in particolare lavori riguardanti 

Risanamenti e Pavimentazioni dal km 6+500 al Km 9+000 per un importo di euro 347.364,49 oltre 

Iva 22% per un totale complessivo di euro 423.784,68  al netto del ribasso del 12,34%;

Considerato che tale perizia è composta dai seguenti elaborati (allegati):

-  Relazione tecnica;

- Quadro economico;

- Crono programma;

- Computo metrico estimativo;  

Ritenuto di impegnare l’importo complessivo di euro 472.415,71 al capitolo 21474/1 e di sub 

impegnare così come segue:

- Euro 423.784,68 a favore di Valori;

- Euro 6.947,29 per incentivi;

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le 

regole di finanza pubblica;

Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CIG Accordo quadro: 92806499D3;

- CIG Derivato ODL 10: A051BC0152;

- CUP: B27H24000470005;

Dato atto altresì che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della P.O. “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento territoriale” e preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

Visti:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  4 / 6

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22.06.2021 che conferisce all'Arch. Riccardo 

Maurri l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° luglio 2021, per la durata 

del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI ACCERTARE l’importo di euro 472.500,00 al cap. 1830/2;

2. DI APPROVARE la perizia relativa agli interventi di manutenzione straordinaria sulla SP 76, 

in particolare lavori riguardanti risanamenti e pavimentazioni dal Km 6+500 al Km 9+000;  

3. DI AFFIDARE l’ODL n.10 per i lavori di cui sopra, a Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile, per 

l’importo di euro 347.364,49 (Iva esclusa) per un totale di euro 423.784,68 (Iva compresa) 

al netto del ribasso del 12,34%;

4. DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di euro 472.415,71 al capitolo 21474/1 e di sub 

impegnare così come segue:

- Euro 423.784,68 a favore di Valori;

- Euro 6.947,29 per incentivi;

5. DI DARE ATTO che i lavori avranno una durata di 60 giorni, che decorrono dalla consegna 

prevista per inizio Aprile 2024;   

6. DI DARE ATTO che il quadro economico risulta aggiornato come in allegato;

7. DI DARE ATTO ALTRESì che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 

Legge 1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  5 / 6

8. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

9. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare a 

favore Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile risulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO € 18.300.000,00

DD. 2037/2023 – ODL 1 – CIG: Z343C77799 € 13.222,20

DD. 2038/2023 – ODL 2 – CIG: A0101AA263 € 313.327,00

DD. 2223/82023– ODL 3 – CIG: A0192CB602 € 250.862,24

DD. 2432/2023 – ODL 5: A024B99774 € 178.882,93

DD. 2441/2023 – ODL 6: A025178FC2 € 91.848,59

DD. 2442/2023 – ODL 7: ZE43D156A4 € 22.316,90

DD. 2840/2023 - ODL 8: A03C9F3E3A € 131.612,18

DD. 357/2024 ODL 9: A0500680BD € 461.162,95

PRES. DET. ODL 10: A051BC0152 € 347.364,49

TOTALE IMPEGNATO € 1.810.599,48

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE € 16.489.400,52

10. DI DARE ATTO ALTRESÌ che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.

11. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/03/2024

  6 / 6

 

Firenze, 27/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


